
DELIBERA A CONTRARRE  

 

Il Consiglio dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bari, riunitosi il 17/05/2021, 

alla presenza dell’intero Consiglio ad esclusione dei Consiglieri PACE Ciro e SIMONE Giovanni 

 

PREMESSO 

- in data 23 marzo 2020, in sede di approvazione del Rendiconto Generale 2020, è emerso che risultano 

insoluti € 383.137,50 complessivi per contributi relativi alle annualità 2017, 2018 e 2019 per le quali si 

rende necessario procedere ad un sollecito mediante invio di avvisi di pagamento all’uopo generati. 

 

CONSIDERATO 

− che l’Ordine ha affidato, con delibera del 19/11/2020, alla società Visura spa con sede in via Lungotevere 

dei Mellini 44 a Roma – P.IVA 05338771008, il servizio di assistenza e manutenzione dei softwares per 

la gestione della contabilità e degli incassi tramite il sistema PAGO PA;  

 

− che il servizio aggiuntivo da fornire prevede l’invio di un sollecito agli iscritti morsosi con riferimento 

alle annualità 2017, 2018 e 2019 previa emissione degli avvisi relativi all’anno 2017 ed annullamento e 

riemissione di quelli relativi agli 2018 e 2019, pertanto “risulta impraticabile l’affidamento dell’attività di 

sollecito ad altro operatore per motivi strettamente tecnici riferibili all’interoperabilità tra servizi forniti 

nell'ambito dell'appalto iniziale” ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. b) punto 1 del Codice degli appalti; 

 

− che la modifica al contratto non si configura come sostanziale (Articolo 106, comma 4 del Codice degli 

appalti) ed è dunque possibile avvalersi della facoltà di estensione delle prestazioni nei limiti del "quinto 

d'obbligo", ai sensi dell'art.106, comma 12, del D. Lgs 50/2016;  

 

− che l’importo di aggiudicazione del contratto in essere è pari ad € 36.660,00 e che l’importo complessivo 

della spesa per i servizi suelencati ed oggetto dell’estensione, pari ad € 1.980,00, risulta inferiore ai limiti 

previsti dal su richiamato articolo di legge; 

 

− che il Rup ha redatto apposita istruttoria, nella quale ha evidenziato che i  costi previsti sono legati al solo 

incasso degli avvisi di pagamento per un importo unitario pari ad € 1,30 ad avviso incassato, non vi sono 

costi aggiuntivi da sostenere per l’invio del sollecito, l’annullamento degli avvisi già emessi nelle 

annualità precedenti e l’emissione dei nuovi e dunque il servizio risulta dunque fornito ai medesimi prezzi 

patti e condizioni di cui al contratto originario di cui alla delibera n. 56 del 19/11/2020; 

 

− che la compagnia Visura Spa è in possesso dei requisiti a seguito verifica ANAC e DURC; 
 

− che è stato acquisito lo SmartCIG ZF82F7C79A 
 

− che l’Ordine possiede le risorse finanziare necessarie 

 

Tutto quanto ciò premesso e considerato, il Consiglio 

 

DELIBERA 

 



di procedere all’affidamento diretto del servizio di invio del sollecito e incasso degli avvisi di pagamento 

relativi alle annualità 2017,2018 e 2019 alla società Visura spa con sede in via Lungotevere dei Mellini 44 a 

Roma – P.IVA 05338771008. 

 

Bari, 17/05/2021         

           

     IL  SEGRETARIO               IL PRESIDENTE  

(dott. Ruggiero PIERNO)         (dott. Elbano de NUCCIO)  


